
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 972

DETERMINAZIONE N. 49  DEL 30-12-20

===================================================================
OGGETTO:Approvazione lista di carico riscossione coattiva per sanzioni violazioni

Cds annualità 2016
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 49 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Visto il D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992;

Visto il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

Visto il Regio Decreto 14 aprile 1910 n. 639 “Approvazione del testo unico delle
disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato”;

Vista la L. 212 del 27 luglio 2000 “Statuto dei diritti del contribuente”;

Tenuto conto che è stata predisposta la lista di carico formulata in seguito alla notifica
dei verbali relativi a violazioni del C.d.s. riferiti all’annualità 2016, divenuti esecutivi
e non pagati, con conseguente recupero delle somme dovute in un'unica soluzione
mediante riscossione coattiva;

Considerato che in passato non è stato mai elaborato il ruolo per la riscossione coattiva
delle sanzioni per il C.d.s. 2016 e che tali crediti risultano in procinto di incorrere nella
prescrizione di cui all’ art. 209 C.d.s;

Ravvisata l’estrema urgenza di provvedere tempestivamente ad affidare il servizio di
riscossione delle somme di cui sopra onde evitare che venga arrecato all’ Ente un
danno patrimoniale derivante dal mancato introito dei crediti di cui sopra;

Considerato che con atto determinazione n. RG. 40 del 07/07/2020 (proposta
tecnico-economica Prot. n. 12031 dell’ 08/09/2017) è stata affidata dal Responsabile
dell’ Area Finanziaria in concessione alla Ditta Andrea Tributi Srl con sede a
Macerata in Via Cluentina n. 33 P.IVA 01412920439, la riscossione coattiva delle
Entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali per la durata di anni 3,
successivamente prorogato per ulteriori 3 anni con decorrenza dal 04/08/2020 con
determinazione R.G. n. 432 del 07/07/2020;

Considerato che ai sensi della sopracitata determinazione spetta al concessionario
della riscossione coattiva delle entrate extra-tributarie un aggio del 10% sulle somme
riscosse;

Dato atto che, sempre ai sensi dell’affidamento effettuato dal Responsabile dell’Area
Finanziaria, viene altresì riconosciuta all’agente della riscossione una commissione di
€ 8,00 (IVA esclusa) per ogni ingiunzione fiscale spedita;
Visto che l’affidamento del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo
altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dal D. Lgs. 50 del
18-04-2016 art. 36;

 Dato atto:

- che è stata trasmessa alla Ditta Andreani Tributi Srl a mezzo mail e pec, la minuta
informatizzata del ruolo coattivo per le sanzioni per violazione al Cds di cui
all’oggetto per l’elaborazione delle ingiunzioni di pagamento conseguenti;

- che tramite mail e pec questo Ufficio ha approvato la lista di carico definitiva
trasmessa dalla ditta Andreani Tributi Srl per un importo complessivo di € 1.616,80 e
n. 14 posizioni, come da prospetto che si allega alla presente determinazione per
formarne parte integrante e sostanziale;
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 49 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



Considerato che, aggiungendo gli interessi previsti dalla legge alla somma di cui
sopra, l’importo complessivo da iscrivere a ruolo risulta essere di € 2.762,10;

Considerato che per le competenze di cui sopra dovute al concessionario per le attività
di riscossione risulta necessario assumere apposito impegno di spesa;

DETERMINA

di approvare la lista di carico per i verbali per violazione di norme del C.d.s1.
relativi all’anno 2016, divenuti esecutivi ai sensi di legge e non pagati, con
conseguente recupero delle somme dovute, maggiorate degli ulteriori interessi
e delle spese, in un’unica soluzione, mediante riscossione coattiva per un totale
di € 2.762,10;

di rendere esecutiva la predetta lista inviata alla Ditta Andreani Tributi Srl2.
affidataria del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,
extra-tributarie e patrimoniali di questo Comune giusta determinazione RG. N.
432 del 07/07/2020 per l’emissione delle ingiunzioni di pagamento
conseguenti;

di assumere un impegno di spesa complessivo di € 473,62, comprendente sia €3.
336,98 per l’ aggio del 10% dell’importo totale da riscuotere (276,21 più Iva al
22%), sia la spettanza di € 136,64 per ogni ingiunzione spedita (€ 112,00 +
IVA al 22% per n. 14 ingiunzioni)  sul cap. 188 del bilancio di previsione
2020-2022 per il corrente esercizio;

di procedere con separato atto alla liquidazione delle spettanze dovute e4.
debitamente fatturate entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura ,
nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, di regolarità contributiva e di scissione dei pagamenti (split
payment);

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione5.
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune.6.

           CIG: Z31302AF49
Il Responsabile dell'Area

F.to  LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 49 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-12-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 21-01-2021  al 05-02-2021.
Lì  21-01-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 49 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


